Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061900082

82

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAIS DE ABERTURA DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS VISANDO À
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - UFJF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, considerando suas competências delegadas pela Portaria nº 01, de 02/01/2017,
considerando a Lei nº 8.745/1993, a Lei 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria
Ministerial nº 243, de 03/03/2011, o Edital Normativo nº 44 da UFJF, de 18 de dezembro
de 2018, publicado no DOU em 20/12/2018, torna público o(s) extrato(s) do(s) Edital(is) de
Abertura dos Processos Seletivos Simplificado visando à contratação de Professor
Substituto, de acordo com as informações abaixo:

Nº 78 PROGEPE-UFJF, de 18/06/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Área de concentração: Geografia. Regime de
trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Ciências Humanas, Colégio de Aplicação
João XXIII. Inscrições na Secretaria do Colégio de Aplicação João XXIII/UFJF - Rua Visconde
de Mauá, 300, Santa Helena, Juiz de Fora - MG, de 24/06/2019 a 28/06/2019, exceto
feriados, recessos e finais de semana, das 8h às 11h e das 13h às 17h, horário de
Brasília.

Nº 79 PROGEPE-UFJF, de 18/06/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Biologia Celular; Biologia Celular e Molecular;
Ecologia Celular; Microscopia Aplicada à Ecologia. Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Departamento de Biologia, Instituto de Ciências Biológicas. Inscrições na Secretaria do
Instituto de Ciências Biológicas - UFJF, Campus Juiz de Fora, de 24/06/2019 a 28/06/2019,
exceto feriados, recessos e finais de semana, das 8h às 18h, horário de Brasília.

A íntegra do(s) Edital(is) de Abertura supramencionado(s) bem como, avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao(s) processo(s) seletivo(s) estará(ão)
disponível(is) no endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

EDITAIS DE ABERTURA DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS VISANDO À
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - UFJF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, considerando suas competências delegadas pela Portaria nº 01, de 02/01/2017,
considerando a Lei nº 8.745/1993, a Lei 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria
Ministerial nº 243, de 03/03/2011, o Edital Normativo nº 44 da UFJF, de 18 de dezembro
de 2018, publicado no DOU em 20/12/2018, torna público o(s) extrato(s) do(s) Edital(is) de
Abertura dos Processos Seletivos Simplificado visando à contratação de Professor
Substituto, de acordo com as informações abaixo:

Nº 78 PROGEPE-UFJF, de 18/06/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Área de concentração: Geografia. Regime de
trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Ciências Humanas, Colégio de Aplicação
João XXIII. Inscrições na Secretaria do Colégio de Aplicação João XXIII/UFJF - Rua Visconde
de Mauá, 300, Santa Helena, Juiz de Fora - MG, de 24/06/2019 a 28/06/2019, exceto
feriados, recessos e finais de semana, das 8h às 11h e das 13h às 17h, horário de
Brasília.

Nº 79 PROGEPE-UFJF, de 18/06/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Biologia Celular; Biologia Celular e Molecular;
Ecologia Celular; Microscopia Aplicada à Ecologia. Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Departamento de Biologia, Instituto de Ciências Biológicas. Inscrições na Secretaria do
Instituto de Ciências Biológicas - UFJF, Campus Juiz de Fora, de 24/06/2019 a 28/06/2019,
exceto feriados, recessos e finais de semana, das 8h às 18h, horário de Brasília.

A íntegra do(s) Edital(is) de Abertura supramencionado(s) bem como, avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao(s) processo(s) seletivo(s) estará(ão)
disponível(is) no endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATOS

DE INCUBAÇÃO
O objeto dos Contratos descritos na tabela abaixo é a cessão de espaço físico do Sistema
Compartilhado de Incubação da Universidade Federal de Lavras às Empresas Incubadas,
para uso em regime de compartilhamento, em decorrência de sua seleção na 1ª Chamada
Pública para o Programa de Incubação de Empresas da Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica por força do II Edital INBATEC/UFLA. Interveniente: Fundação de
Desenvolvimento Científico e Cultural . Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais
normas pertinentes à matéria. Data de Assinatura: 13/6/2019.

. Número do
Instrumento

Nome da Empresa Vigência Valor Total

. 019/2019 -
UFLA

Compilart Tecnologia Ltda De 13/6/2019 a 13/6/2022 R$ 21.600,00

. 020/2019 -
UFLA

Iqualis Biotecnologia Ltda De 13/6/2019 a 13/6/2022 R$ 10.800,00

. 021/2019 -
UFLA

Forestsys Tecnologias Ltda De 13/6/2019 a 13/6/2022 R$ 10.800,00

. 022/2019 -
UFLA

Intelicoffee Sistemas
Tecnológicos Ltda

De 13/6/2019 a 13/6/2022 R$ 21.600,00

. 023/2019 -
UFLA

Aria Avaliação de Riscos
Ambientais Ltda

De 13/6/2019 a 13/6/2022 R$ 10.800,00

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP nº 20/2019. Processo nº
23090.013695/2019-41. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas
especializadas visando ao fornecimento de componentes diversos para atender às
necessidades do Restaurante Universitário da Universidade Federal de Lavras.
Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 19/06/2019 a 19/06/2020. Data
de Assinatura: 19/06/2019. Partes: Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º
22.078.679/0001-74, por JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JUNIOR com o seguinte: (Ata
SRP n.º 8-20/2019, CNPJ: 18.569.679/0001- 08 - ZOPE COMÉRCIO VAREJISTA DE
COLETORES EIRELI, assinada por PEDRO AUGUSTO SAMPAIO DE ABREU, Item/Vr.Unit. (R$).
5/22,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 437, DE 17 DE JUNHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado
final do processo seletivo para o cargo de Professor Visitante e/ou Visitante Estrangeiro do
Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Literaturas africanas em Língua Portuguesa
Edital nº: 122 de 14/02/2019, publicado no DOU em 19/02/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
Não houve candidato aprovado
Data de Homologação Interna: 28/05/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 447, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
e considerando os princípios da publicidade, da razoabilidade e da finalidade pública, bem
como os critérios de conveniência e de oportunidade, resolve retificar, em parte, o Edital
no 358 de 23 de maio de 2019, publicado no DOU de 24 de maio de 2019, Seção 3, página
93, que se dá da seguinte forma:

1. Retificar o item 5.3.4
Onde se lê:
5.3.4. Após o resultado da avaliação da Comissão de heteroidentificação, fica

assegurado ao candidato o direito de interpor recurso. Nesse caso, a nova análise será feita
por uma Comissão distinta da que fez as entrevistas, a qual utilizará as informações
registradas em áudio e vídeo durante a entrevista, conforme art. 12 a 15 da Portaria
Normativa nº 04/2018 do MPDG/SGP.

Leia-se:
5.3.4. Após o resultado da avaliação da Comissão de heteroidentificação, fica

assegurado ao candidato o direito de interpor recurso. Esses candidatos, que interpuserem
recurso, serão convocados para uma nova entrevista e submetidos a uma nova análise
feita por uma Comissão distinta da que fez as entrevistas iniciais, ela também analisará as
informações registradas em áudio e vídeo durante a primeira entrevista, conforme art. 12
a 15 da Portaria Normativa nº 04/2018 do MPDG/SGP.

2. Retificar o ANEXO II - CARGOS DISPONÍVEIS, DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS,
CARGA HORÁRIA, REQUISITOS DE QUALIFICAÇÃO PARA INGRESSO NO CARGO E DESCRIÇÃO
SUMÁRIA DAS ATIVIDADES INERENTES AOS CARGOS.

Onde se lê:
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Requisito para investidura: Médio Profissionalizante; ou Médio completo +

curso técnico em eletrônica com ênfase em sistemas computacionais; ou formação
superior com abrangência suficiente para abarcar todos os conhecimentos exigíveis para o
cargo.

Leia-se:
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Requisito para investidura: Médio profissionalizante na área de Informática; ou

Médio completo e curso técnico na área de Informática; ou formação superior com
abrangência suficiente para abarcar todos os conhecimentos exigíveis para o cargo.

3. Retificar o ANEXO I - CRONOGRAMA DO CONCURSO, incluindo as seguintes
datas no mês de Outubro:

10 de outubro - Data de realização da entrevista dos candidatos autodeclarados
negros (pretos ou pardos) que interpuseram recurso.

Até 28 de outubro - Publicação do concurso no DOU
4. Todos os demais itens do Edital mantêm-se inalterados.
5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 439, DE 17 DE JUNHO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO

SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de
20/06/2019, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS, na área de conhecimento: Genética e Evolução Vegetal, realizado nos termos
do Edital nº 89, de 22/02/2018, publicado no DOU de 23/02/2018, Seção 3, páginas 101 a
103, e homologado pelo Edital nº 682, de 13/12/2018, publicado no DOU de 19/12/2018,
Seção 3, página 68, de acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 435, DE 11 DE JUNHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que,
consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), contado(s) a partir do dia subsequente ao
dia da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de candidatos ao(s)
processo(s) seletivo(s) para preenchimento de vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a
ser(em) lotado(s) nesta Universidade, de acordo com a seguinte especificação:

UNIDADE: Escola de Arquitetura. DEPARTAMENTO: Projetos. VAGA(S): 1 (uma).
ÁREA DE CONHECIMENTO: Fundamentação e instrumentação e projeto de arquitetura e
urbanismo. TITULAÇÃO: Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Mestrado ou
Doutorado em qualquer área. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias, a partir do dia
subsequente ao dia da publicação do Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 10 (dez) dias úteis
após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise de currículo lattes
(produção dos últimos 5 anos), análise de portfólio digital com 5 (cinco) trabalhos mais
relevantes e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a
partir do dia subsequente ao dia da publicação do Edital de Homologação do resultado
final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do órgão interessado no
certame.

UNIDADE: Escola de Veterinária. DEPARTAMENTO: Medicina Veterinária
Preventiva. VAGA(S): 1 (uma). ÁREA DE CONHECIMENTO: Epidemiologia e Saúde Pública
Veterinária. TITULAÇÃO: Graduação em Medicina Veterinária com Mestrado ou Doutorado
em Ciência Animal ou áreas afins. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias, a partir do dia
subsequente ao dia da publicação do Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 10 (dez) dias úteis
após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise de curriculum vitae e
prova didática (seguida de arguição oral). PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis)
meses, contados a partir do dia subsequente ao dia da publicação do Edital de
Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do
órgão interessado no certame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) Departamento(s), ou
instância equivalente, a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 09:00 às 12:00 e de
14:00 às 18:00 (Departamento de Projetos), e no horário de 09:00 às 11:00 e de 14:00 às
16:00 (Departamento de Medicina Veterinária Preventiva), nos dias úteis, pelo interessado
ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes
documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento que comprove ser brasileiro
nato ou naturalizado; se estrangeiro, deverá comprovar ser portador do visto pertinente
ou de autorização de residência (original e cópia); II) CPF (original e cópia); III) prova de
quitação com a justiça eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do
contrato; V) três exemplares do "curriculum vitae", abrangendo: a) graus, diplomas
universitários e certificados de cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título
obtido em instituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por universidade
pública); b) experiência docente; c) experiência científica, técnica ou artística; d)
experiência em administração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcoscorrea
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:06:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial